berupa pengungkapan teoritis berwujud kepercayaan

(belief system), dan pengungkapan sosiologis sebagai

sistem hubungan sistem masyarakat (system of social

relation).(Ahmad Syafe’I, 1999)

Pandangan dunia masyarakat Aceh tercermin

dalam kitab Tazkirat al-Rakidin (1307 H/1889 M)

karya ulama besar Aceh abad XIX, Syaikh Abbas Ibn

Muhammad yanag dikenal dengan laqab Teungku

Kutakarang. Dalam kitab itu dikemukakan butir-butir

sebagai berikut(Ms, Cod. Or. 8038,

Universiteitsbibliotheek Dalam T.Lbr – Him Alfian,

n.d.); pertama, Dalam alam ini terdapat tiga macam